
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 13-03-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO

COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'INSTALLAZIONE E
L'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE.

L’anno  duemiladodici addì  tredici del mese di marzo alle ore 20:00, nella sala destinata alle
adunanze, previa convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione.

Sono presenti i Signori:
 OLIVI FRANCESCO Presente
 CARPIN FRANCESCO Presente
 TARGHETTA ENZO Presente
 TOMBACCO FRANCA Presente
 MALVESTIO ANNAPAOLA Presente
 BERTOLDO DIEGO Presente
 CARRARO ANNA Presente
 CERVESATO SABRINA Presente
 COSMA VALENTINA Presente
 MALVESTIO CLAUDIO Presente
 ARGENTIN DONATELLA Presente
 PERTILE AMPELIO Presente
 GALLO ALFIO Presente
 SCATTOLIN STEFANO Assente
 MARCONATO TIZIANA Presente
 MICHIELETTO PIERLUIGI Presente
 CAGNIN GABRIELE Assente

Partecipa alla seduta il Sig. CELEGHIN D.SSA NADIA in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. OLIVI FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

Scrutatori Sigg.:
COSMA VALENTINA
ARGENTIN DONATELLA
MICHIELETTO PIERLUIGI



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 13-03-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO

Partecipa alla seduta l’assessore esterno Sig. Giorgio Costacurta.

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

la ditta ASI s.r.l., su incarico dell’Unione dei Comuni del Camposampierese, ha provveduto
a predisporre, per tutti gli undici comuni inseriti all’interno del PATI del Camposampierese,
tramite la società Polab s.r.l. di Navacchio Cascina (PI), uno schema di Regolamento
Comunale per l’installazione e l’esercizio degli impianti per la telefonia mobile e per le
trasmissioni in standard DVB-H, nonché un Piano Territoriale per l’installazione di Stazioni
Radio Base per la telefonia mobile, essendo stato considerato di rilevanza sovra comunale il
tematismo relativo alla “Connettività e innovazione tecnologica”;

il regolamento ed il piano territoriale di cui al punto precedente, sono stati consegnati dalla
società A.S.I. s.r.l., all’Ufficio di Piano dell’Unione dei Comuni del Camposampierese,
ufficio coordinatore del PATI, in data 20.7.2006, e la relativa documentazione è stata
depositata presso la Segreteria Amministrativa dello stesso Ente;

VISTO lo schema di Regolamento Comunale per l’installazione e l’esercizio degli impianti per la
telefonia mobile con allegato il relativo Piano Territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base
per la telefonia mobile, predisposto dalla società Polab s.r.l., per conto della società A.S.I. per il
Comune di Massanzago (allegato sub. A);

PRESO ATTO che:

relativamente al Comune di Massanzago, il suddetto Piano Territoriale per l’installazione di
stazioni radio base per la telefonia mobile, individua, “tenuto conto delle esigenze espresse
dagli enti gestori” di telefona mobile (Vodafone, Tim, Wind), tre potenziali siti di installazione
dei relativi apparati tecnici, distribuiti sul territorio comunale come di seguito indicati;
1. Massanzago – zona industriale: area a servizi a sud zona artigianale lato ovest;
2. Massanzago – cimitero: area a servizi in prossimità cimitero di Massanzago;
3. Massanzago – centro (1^ ipotesi): lato est campo gioco calcio;

Massanzago – centro (2^ ipotesi) alternativa al precedente: lato ovest campo gioco calcio;

 alla data di consegna del suddetto Regolamento, le principali compagnie di telefonia mobile
(TIM, VODAFONE, WIND), avevano già installato i propri impianti presso il sito “Massanzago
– zona industriale”, presso il quale successivamente in un secondo tempo provvedeva ad
installare il proprio impianto anche la compagnia H3G;

in conseguenza dell’installazione degli apparati tecnici di quanto sopra, non è stata ravvisata, dal
Comune di Massanzago, l’imminente necessità di approvare da parte del consiglio comunale, il
suddetto Regolamento per l’installazione e l’esercizio degli impianti per la telefonia mobile;

RAVVISATO che alcune compagnie di telefonia mobile hanno comunicato i questi giorni, ad
alcuni comuni della Federazione del Camposampierese, l’intenzione di attivare iniziative volte al
miglioramento del proprio servizio di telefonia, che potrebbero anche comportare una rivisitazione
dei siti di installazione dei relativi apparati tecnici;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 13-03-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO

RITENUTO quindi opportuno e necessario, anche in considerazione di quanto sopra, che il Comune
di Massanzago provveda a dotarsi di un proprio Regolamento Comunale per l’installazione e
l’esercizio degli impianti per la telefonia mobile con allegato il relativo Piano Territoriale, al fine di
poterne governare il processo di pianificazione e la protezione della popolazione dai campi
elettromagnetici, assicurando nel contempo la qualità del servizio richiesto dalle compagnie
telefoniche;

VISTO l’art. 6, comma 8 della L.36/2001 recitante “I comuni possono adottare un regolamento per
assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare
l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici”;

PRESO ATTO che il presente Regolamento Comunale per l’installazione e l’esercizio degli
impianti per la telefonia mobile, in sintonia con la più recente giurisprudenza amministrativa (v.
TAR Veneto, sez. II n. 175 del 1.2.2011; TAR Abruzzo (PE), Sez. I n. 634 del 9.9.2011) non
prevede prescrizioni che consistono in limiti alla localizzazione e allo sviluppo delle infrastrutture
di telefonia mobile per intere zone, secondo criteri generali e astratti, ma è volto ad assicurare la
qualità del servizio alle utenze, garantendo e tutelando nel contempo, la popolazione dalle
esposizioni dovute ai campi elettromagnetici, come da analisi e verifiche contenute nello stesso
piano;

PRESO ATTO che con precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.09.2001, è già
stato approvato un “regolamento per l’installazione, la modifica e l’adeguamento delle stazioni
radiobase per la telefonia mobile”, ma che lo stesso deve considerarsi superato in forza della
sopravvenute disposizioni legislative, tra cui, in particolare il D.Lgs. 259/2003;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte di:
approvare il nuovo Regolamento Comunale per l’installazione e l’esercizio degli impianti per la
telefonia mobile con allegato il relativo Piano Territoriale per l’installazione di Stazioni Radio
Base per la telefonia mobile nel Comune di Massanzago (allegato sub. A);
approvare, tra le due ipotesi di localizzane previste nel suddetto Piano Territoriale, relativamente
al sito identificato come “Massanzago – centro”, il sito identificato quale ipotesi 1, lato est
campo gioco calcio, in quanto il sito identificato come Massanzago centro 2^ ipotesi, pur
garantendo la protezione della popolazione dai campi elettromagnetici, si ritiene essere troppo in
prossimità della nuova lottizzazione ad uso residenziale ad ovest dell’impianto sportivo;
abrogare, la precedente propria deliberazione n. 49 del 27.09.2001, avente ad oggetto
“approvazione regolamento per l’installazione, la modifica e l’adeguamento delle stazioni
radiobase per la telefonia mobile”, con effetto dall’entrata in vigore del presente regolamento;

VISTO l’art. 6, comma 8 della L.36/2001;

Visto il d.Lgs. 259/2003

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267
del 18.08.2000

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 13-03-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO

DI APPROVARE il nuovo Regolamento Comunale per l’installazione e l’esercizio degli impianti
per la telefonia mobile con allegato il relativo Piano Territoriale per l’installazione di stazioni radio
base predisposto dalla società Polab s.r.l., per conto della società A.S.I. (allegato sub. A);

DI APPROVARE, tra le due ipotesi di localizzazione previste nel suddetto Piano Territoriale,
relativamente al sito identificato come “Massanzago – centro”, il sito identificato quale ipotesi 1,
lato est campo gioco calcio, in quanto il sito identificato come Massanzago centro 2^ ipotesi, pur
garantendo la protezione della popolazione dai campi elettromagnetici, si ritiene essere troppo in
prossimità della nuova lottizzazione ad uso residenziale ad ovest dell’impianto sportivo;

DI ABROGARE, in forza dell’approvazione del nuovo regolamento, la precedente propria
deliberazione n. 49 del 27.09.2001, avente ad oggetto “approvazione regolamento per
l’installazione, la modifica e l’adeguamento delle stazioni radiobase per la telefonia mobile” con
effetto dall’entrata in vigore del presente regolamento;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

*******

Discussione

Il Sindaco F. Olivi: Il Comune di Massanzago non è dotato di un regolamento per l’installazione e
l’esercizio degli impianti per la telefonia mobile. Ora abbiamo deciso di approvarlo perché stanno
scadendo, anzi qualcuno è già scaduto, i contratti in essere con le società che gestiscono telefonia
mobile. Il regolamento è stato preparato a suo tempo dalla Federazione e ci consente di individuare
più siti comunali dove possono essere collocati impianti per la telefonia mobile senza particolari
impatti sulla popolazione evitando aree private, sulle quali si innesterebbe una concorrenza. Noi
Comuni abbiamo cercato di far valere quelle che sono le nostre prerogative, cioè far mettere le
antenne in posti che si ritengano indispensabili e in zone che riteniamo più idonee, lontane da
abitazioni. Comunque, sono dei siti sui quali già stazionano antenne.

Conclude proponendo l’approvazione del regolamento in esame con l’esclusione del sito posto
vicino alla Chiesa di S. Alessandro e al cimitero perché viene considerato non idoneo lo spazio
individuato.

Il consigliere A. Gallo: E’ un lavoro partito tanto tempo fa, con tutti i rilievi, tutta l’attività
istruttoria per arrivare a questo risultato. Fra l’altro i fondi utilizzati per fare questo erano quelli del
famoso contributo alle due Unioni di Comuni erogato dallo Stato nel 2006.
Diventa uno strumento importante, anche per avere, in un certo senso, un potere contrattuale con le
società del settore, che sono forti.

Non rilevando ulteriori interventi, il Sindaco pone in votazione l’approvazione del regolamento, con
l’esclusione tuttavia della ipotesi di localizzazione del sito dell’area vicina al cimitero di
Massanzago - Chiesa di S.Alessandro, zona di valutazione n. 2.

*******



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 13-03-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri: tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione il Segretario Generale non ha sollevato
alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi dell’art. 97,
comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la proposta del Sindaco di stralciare, come sito idoneo, l’area vicina al cimitero di
Massanzago - Chiesa di S.Alessandro, zona di valutazione n. 2;

CON voti favorevoli n. 15, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 15 Consiglieri votanti
su n. 15 Consiglieri presenti, astenuti n. ////,

DELIBERA

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione con l’esclusione della ipotesi di localizzazione,
come sito idoneo, dell’area adiacente al cimitero di Massanzago - Chiesa di S.Alessandro,
individuata al punto n. 2 delle zone oggetto di valutazione.

*******



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 13-03-2012  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 09-03-2012

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to CARIALI FLAVIO

*****

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:  non influente ai fini della spesa.

Massanzago, li 09-03-2012

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 ECONOMICO FINANZIARIO
 F.to CELEGHIN D.SSA NADIA

*****



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 13-03-2012  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to OLIVI FRANCESCO  F.to CELEGHIN D.SSA NADIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n. _________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg. consecutivi
dal 26-03-2012       al 10-04-2012

Massanzago, li 26-03-2012

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CELEGHIN D.SSA NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li           

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CELEGHIN D.SSA NADIA


